по січень 1918 р.), а секретарем став, обраний до складу УЦР від української громади Москви, М. Шраг [1, с. 114, 197]. Вже в липні 1917 р. кількість членів комісії зросла до ста осіб (71 українець, 11 росіян, 8 євреїв, 2 німці, 2 поляки, по 1-му білорусу, татарину, молдаванину, чеху, болгарину, греку).

30 жовтня (12 листопада 1917 р.) на сьомих Загальних зборах УЦР ідеолог і провідник проекту, голова Центральної Ради М. Грушевський озвучив конституційну ідею проголошення Української держави. У доповіді про роботу комісії по виробленню автономного статусу України М. Грушевський, на думку О.

Яковліва, проект містив певні недоліки, а саме: “не було встановлено, наприклад, хто має право виконувати законодавчі функції в часі парламентських ферій, не означено території УНР, не включено закону про скасування приватної власності на землю” [14, с. 19-20].

Військово-політичний поділ к. 1917 – поч. 1918 рр. призводив до появи III–IV універсалів, проголошення незалежності УНР, підписання Брестського мирного

договору 9 лютого (27 січня за ст. ст.), демократичного визнання України світовими державами на міжнародній арені. Вибори до Всеросійських установчих зборів (25.11.1917 р.) показали, що за українські списки в Київській губернії проголосувало 87 %, у Подільській – 92 %, у Полтавській – понад 75 %, у Катеринославській та Чернігівській 54 % виборців.